
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 19 
DEL 29.09.2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Art.156 TUEL D.M. 21/12/2018 – Adeguamento automatico del compenso 

del Revisore dei Conti triennio 2018/2021. 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTI, addì  29 del mese di  SETTEMBRE alle ore  21:00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  X  

ROSSI SILVIO  X  
ZANI MARILENA  X  
BALLASINA ANGELO  - X 
BARLASSINA ATTILIO  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ERBEIA MARCO  - X 
BRUSTIA CRISTINA  X  
CACCIA MARIO  X  
SALSA CLAUDIO  - X 
RAUCCIO MASSIMILIANO  X  
  08 03 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



OGGETTO:  Art.156 TUEL D.M. 21/12/2018 – Adeguamento automatico del compenso del 
Revisore dei Conti triennio 2018/2021. 
 

Il Consiglio Comunale  
Premesso che:   
 
- ai sensi dell’art. 241, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ( di seguito TUEL), 

l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori dei conti con la stessa delibera di 
nomina;  

 
- il comma 1 del medesimo art. 241 del TUEL prevede che, con decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione 
economica, vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da 
aggiornarsi triennalmente, compenso in relazione alla classe demografica ed alle spese 
di funzionamento e di investimento; 

 
Visto il decreto Ministeriale Interno del 21/12/2018 di aggiornamenti del decreto Interministeriale 
del 20/05/2005, che prevede l’adeguamento in aumento dei compensi di revisione; 

 
Dato atto che tale decreto fissa il nuovo limite massimo del compenso base annuo lordo 
spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico – finanziaria dei comuni, 
delle provincie e delle città metropolitane, per fasce demografiche; 

 
Richiamata la delibera 20 del 22-02-19 della corte dei conti sez. Reg. di controllo per la Liguria, 
che ha affermato la legittimità a procedere nell’adeguamento dei compensi anche per i revisori 
già in carica, secondo una nuova valutazione di congruità del compenso da riconoscere agli 
stessi;  
 
Visto l’atto di orientamento dell’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali 
approvato il 13/07/2017, in cui si stabilisce che il limite minimo di compenso da attribuire 
all’organo di revisione coincide con il limite massimo di fascia demografica immediatamente 
inferiore; 

 
Preso atto altresì che, anche il citato D.M. del 21 Dicembre 2018, prevede la possibilità di 
riconoscere le seguenti maggiorazioni, cumulabili, del compenso base dei revisori dei conti:  

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro 
– capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al decreto; 

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti 
annuali procapite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 
media nazionale per la fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al decreto; 

 
Visto che l’art.1 comma 3 del D.M. 21 Dicembre 2018, prevede che “ l’eventuale adeguamento 
del  compenso deliberato dal Consiglio dell’Ente in relazione ai nuovi limiti massimi fissati dal 
presente decreto non ha effetto retroattivo.” 
 
Visto che la popolazione del comune di Granozzo con Monticello è  di 1352 abitanti al 
31.12.2019. 

 
Visto che  il compenso era stato stabilito per un importo inferiore a quello di legge. 

 
Considerato che; 

 
 



- Sono trascorsi più di 10 anni dall’ultima revisione dei compensi; 
 
- L’esponenziale aumento delle funzioni che sono state attribuite all’organo di revisione 

suggerisce la necessità di un incremento al fine di rendere congruo il compenso; 
 

Ritenuto pertanto oppotuno adeguare il compenso annuo attribuito al revisore dei Conti 
come da Decreto Ministeriale Interno del 21/12/2018; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 23  del  15.11.2018 ad oggetto: “Nomina revisore del 
conto”. 
 
VISTO il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnico/contabile da parte del 
Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 
 

Con voti favorevoli   06, contrari 02 --, astenuti --,  espressi per alzata di mano.  

 
 

DELIBERA  
 

Di adeguare, per motivi in cui promessa, il compenso annuo del Revisore Unico dei Conti, come 
Decreto Ministeriale Interno del 21/12/2018.  

 
Di dar atto che l’aumento avrà decorrenza dalla data dell’approvazione del presente atto senza 
effetto retroattivo, sino al termine dell’incarico; 
 
 Di precisare che l’aumento del compenso di cui al precedente punto 1) determina una 
maggiore pesa a carico del bilanci dell’ente a partire dall’anno in corso e per le annualità 
successive e che tale maggiore spesa è stata prevista nel bilancio 2020/2022. 
 
Di aumentare il compenso attuale  di € 2.757,74 lorde dell’allegato, comma 5 del D.M. 21 
Dicembre 2018, ricalcolando quest’ultimo in € 4.150,00 lorde, quale nuovo compenso base (al 
netto delle eventuali maggiorazioni di cui all’ art. 1 del D.M. 21 Dicembre 2018).  
 
Di stabilire che l’adeguamento del compenso base annuo per il revisore dei conti non ha effetto 
retroattivo e che esso decorrerà dalla data di esecutività della presente deliberazione. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli   06, contrari 02 --, astenuti --,  espressi per alzata di mano.  

stante l’urgenza di provvedere; 
 
 

 DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
   



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 19  del 29.09.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente  parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 19 del 29.09.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Barbaglia Ivana - 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 

========================================================================= 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 23/10/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 23/10/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


